УИД:91MS0068-01-2024-000811-40
Дело № 5-68-294/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 сентября 2024 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Коваленко Виталия Анатольевича, «данные изъяты»
по ст. 20.10 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
21 сентября 2023 года в 12 час. 42 мин. в ходе осмотра домовладения, расположенного по адресу: «данные изъяты» выявлен факт незаконного хранения Коваленко В.А. 2 патронов к гладкоствольным ружьям 16 калибра (16х70), снаряженными самодельным способом, пригодным для использования в гладкоствольных оружиях.
Указанными деяниями Коваленко В.А. нарушил п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года N 814, ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", не имея при себе действующего разрешения на хранение оружия и патронов к нему, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ.
В суде Коваленко В.А. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что действующего разрешения на хранение оружия он в настоящее время не имеет.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Коваленко В.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, т.е. незаконное хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ст. 20.10 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Вина Коваленко В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, помимо признательных показаний самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, данными им в суде, также подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 28.12.2023;
- рапортом о/у ОУР ОМВД РФ по Раздольненскому району от 28.12.2023 о выявленном административном правонарушении;
- протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2023;
- письменными объяснениями Коваленко В.А. от 21.09.2023;
- письменными объяснениями ФИо1 от 21.09.2023;
- заключением эксперта № «данные изъяты» от 06.10.2023, согласно которому: изъятые 21.09.2023 у Коваленко В.А. 4 предмета, схожие на патроны, являются: 3шт. - патронами к гладкоствольным ружьям 16 калибра (16x70), снаряженными (изготовленными) самодельным способом, и могут использоваться в гладкоствольном огнестрельном оружии: ружьях ИЖ-5, ЗК, ИЖК, ИЖ-18, ТОЗ-БМ, ГОЗ-63, ИЖ-54, ИЖ-58, ИЖ-12 и др., из них 2 патрона для производства выстрелов пригодны, При этом снаряд патронов обладает достаточной поражающей способностью, а 1 патрон для производств, выстрелов не пригоден по причине коррозии, деформации гильзы патрона i изменения ее размерных характеристик, не позволяющих разместить патрон патроннике оружия; 1 шт. - конструктивными элементами патронов к гладкоствольном) огнестрельному оружию - дробовым снарядом, пыжами, метательным зарядом и гильзой патрона к гладкоствольным ружьям 16 калибра (16x70)  снаряженными самодельным способом. Конструктивные элементы патронов для производства выстрелов не пригодны.
- квитанцией «данные изъяты» от 18.04.2024 ОМВД России по Раздольненскому району о принятии на хранение 3 патронов 16 калибра;
- ответом Отделения лицензионного-разрешительной работы (по Черноморскому и Раздольненскому районам) Главного Управления Росгвардии по Республике Крым от 18.10.2023 на запрос ОМВД России по Раздольненскому району, согласно которому Коваленко В.А. в системе централизованного учета оружия как владелец гражданского огнестрельного оружия не состоит, разрешение на хранение и ношение оружия им не выдавалось;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде штрафа, в пределах санкции установленной ст. 20.10 КоАП РФ.
При решении вопроса о назначении дополнительного наказания в виде конфискации оружия мировым судьей учитывается, что разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия у лица отсутствует в связи, с чем предметы административного правонарушение подлежат конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Коваленко Виталия Анатольевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией:
- 2 патронов 16 калибра, находящиеся на хранении согласно квитанции № «данные изъяты» от 18.04.2024 в ОМВД России по Раздольненскому району;
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: «данные изъяты».
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 								Бекиров Л.Р.